



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO INDUSTRIAL - Eletrônica

Questão: 30

Parecer da banca

A questão presume a símbolo de negado inverta toda a lógica anterior a ela, porém, ao apresentar uma variável junto ao símbolo, gera a equação $S=E'(A+BC+D)$, onde entende-se E' como E negado. Logo a questão deve ser anulada.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO INDUSTRIAL - Eletrônica

Questão: 38

Parecer da banca

De acordo com a literatura, um retificador de onda completa permite converter a corrente alternada em corrente contínua. Na configuração com tap central são utilizados dois diodos e na em ponte quatro diodos. Portanto, a alternativa correta é a letra E.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO INDUSTRIAL - Eletrônica

Questão: 59

Parecer da banca

MANTER GABARITO - Somente a alternativa B pode ser considerada como resposta correta ao comando da questão.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE